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      Vážení a milí spoluobčané, 
doba adventu a Vánoc nám opět klepe na 
dveře. Přichází chvíle, kdy se naše domovy 
zaplní vůní cukroví, světlem svíček a atmo-
sférou očekávání. Vánoce jsou časem rado-
sti, pokoje a setkávání, ale také příležitostí 
k zastavení a zamyšlení nad tím, co uplynulý 
rok přinesl.
    Rok 2024 byl pro nás všechny rokem plným 
změn, práce a výzev. Jsem vděčný za to, že 
i přes všechny těžkosti jsme jako obec doká-
zali držet pohromadě, navzájem si pomá-
hat a společně budovat místo, které je pro 
nás všechny domovem. Vaše aktivita, zájem 
o dění a snaha přispět k životu naší obce 
jsou tím, co naši vesnici činí výjimečnou. Vel-
ké díky patří paním učitelkám a paní ředitel-
ce z místní Mateřské školy za to, jak se nám 
krásně starají o ta naše zlatíčka. Dále bych 
chtěl poděkovat zaměstnancům, zastupite-
lům, spolkům či jiným organizacím, kulturní 
komisi obce i vám všem ostatním, protože 
bez vaší energie a odhodlání by nebylo mož-
né dosáhnout výsledků, které dnes vidíme. 
Vaše práce a zájem o dění přispívá k tomu, 
aby se nám v naší dědince opravdu žilo krás-
ně. Je mi ctí s vámi spolupracovat a těším se 
na další společné výzvy a úspěchy, které nás 
určitě čekají. Děkuji vám!
   Vánoce nám však také připomínají hodno-
ty, které často v každodenním shonu pře-
hlížíme – rodinu, přátelství, lidskou blízkost 
a schopnost pomoci těm, kteří to potřebují. 
Věřím, že každý z nás si najde chvíli na malé 
skutky, které mohou jiným vykouzlit úsměv 
na tváři.

Poděkování na závěr
Děkujeme všem za poskytnutí příspěvků a fotografií.
Své příspěvky do dalšího čísla můžete poslat na náš e-mail do 10. 3. 2025
Vyhrazujeme si právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů. 
Sepsala a sestavila Eva Modlitbová, autoři zaslaných článků jsou uvedeni (zkratka ZJ ozna-
čuje Zdeňku Jičínskou). 
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   Přeji vám všem krásné a klidné svátky. 
Ať ve vašich domovech zavládne poho-
da, radost a láska. Do nového roku 2025 
vám přeji pevné zdraví, štěstí a úspěchy 
v osobním i pracovním životě. Společně 
dokážeme opět posouvat hranice možné-
ho a zlepšovat život v naší obci.

Jan Ivanšík, starosta obce

AKTUALITY
 Dotace, příprava investičních akcí

  V letošním roce byla dokončena výstavba 
areálu Cihelna, připravujeme podklady pro 
kolaudaci. Příští rok budeme pokračovat 
v terénních úpravách v okolí prostranství. 
Doufáme, že areál bude hojně využíván. 
  V rámci dotačního titulu JMK byl otevřen 
areál První skaly. Místo jsme společnými 



  20. září Kulturní dům v Olšanech opět ožil filmovým večerem, který pořádal spolek 
SNOB. Tentokrát se na plátně objevil velmi kladně oceňovaný film „Vlny“ od režiséra Jiřího 
Mádla. Promítání začalo ve 20:00 a přilákalo rekordní množství diváků.
      Diváci měli možnost ponořit se do emocionálně nabitého příběhu, který Vlny přinášejí. Film 
byl oslavován pro své citlivé zpracování a silné herecké výkony, což jistě přispělo k velkému 
zájmu o tuto akci. Atmosféra v sále byla plná očekávání a napětí, které se přeneslo do každé 
minuty promítání.
    Spolek SNOB děkuje všem, kteří si našli čas a přišli se podívat na tento výjimečný filmový 
zážitek. Výtěžek ze vstupného jsme věnovali na pomoc oblastem zasaženým povodněmi.

Spolek SNOB     

   5. října proběhla Podzimní vycházka. Ačkoli počasí nebylo ideální, na zastávce 
se sešlo téměř 25 účastníků. Autobusem jsme se svezli do Habrovan, odtud puto-
vali do Panské skaly a lesem po nové turistické trase do Koprovky, kde nás čekal 
občerstvovací tým. Opekli jsme si špekáčky a příjemně popovídali, nechybělo ani 
něco na zahřátí. Pak už zbývalo jen s hromadou nasbíraných bedlí vyrazit domů. 
Bývalý lom Koprovka už byl vyňat z dobývacího prostoru a brzy bude převeden 
do obecního majetku. Příští rok tak přibude další zajímavé místo pro naše výlety, 
dobrodružné výpravy a setkávání. 
  

   12. října se sešla hrstka odhodlaných akátobijců a pustila se do další redukce 
výmladků v Borečkách. Moc děkujeme za každou pomocnou ruku, protože jsme 
zvládli i vysadit další rostliny a otestovat vybavení lesní herny a badatelny v První 
skale. Co o letošním Akátobraní napsala Katka Pirklová, jedna z účastnic?
     Akce spočívala ve vymýcení co největšího počtu invazivního akátu, aby na 
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silami upravili. Jsou tu lavičky a ohniště, herní stoly a další vybavení pro veřejnost i pro spolky 
a místní školku. 
     V průběhu celého roku jsme pořádali řadu zdravotních workshopů, setkání a kulturních 
akcí, které byly hrazeny z dotace Podpora mezigeneračních, proseniorských a komunitních 
aktivit v Olšanech. 
      V září byla zpevněna další část krajnice na Zahrádkové cestě, která byla z části hrazena též 
z dotace Jihomoravského kraje. 

     Nový obecní úřad 
     V příštím roce nás čeká rekonstrukce zakoupené stavby Penzionu u Kalába. V prostorách 
bývalého penzionu vzniknou kanceláře obecního úřadu a zasedací místnost, knihovna, byt 
pro pana Ševčíka a jeden sociální byt. Náklady na rekonstrukci budeme hradit z vlastních 
zdrojů. 

ÚSPĚŠNĚ PROBĚHLO…

       Přejeme Vám všem pokojné prožití doby adventní a krásné a radostné prožití vánočního 
času, zdraví, štěstí a lásku v novém roce 2025. 

redakce Olšanského občasníku 

       Láká vás zapojit se do místních hodových tradic a pomoct je udržovat stále živé? 
Přidat se ke krojované chase a nácviku tanečních vystoupení na hodové odpoledne, kte-
ré proběhne 24. května? Ozvěte se Kristýně Modlitbové na facebooku nebo na mailu 
k.braunova93@seznam.cz.
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uvolněné místo mohly jiné místní medonosné keře. Ten den jsme taky stihli oboha-
tit záhon jedlých keřů na Močárech o moruše, kustovnici a angrešt. Práce nám šla 
hezky od ruky, motivací bylo i závěrečné opékání špekáčků a naklíčeného hrachu 
– pučálky. Přítomné děti si dovedly najít svou zábavu, buď pomáhaly nebo tréno-
valy své lezecké schopnosti.

   14. října nám o své velké cestě povyprávěl olšanský rodák a cestovatel Jiří Samso-
nek. Přednáška Z Olšan až na Antarktidu byla protkána mnoha krásnými fotografiemi 
a určitě posluchače zaujala – soudě podle plného sálu a hlasitého potlesku na závěr. 
Během přednášky bylo postaráno i o naše ratolesti. Sdílíme reakci na akci od paní Jany 
Šnédarové s rodinou.
      V říjnu jsme měli příležitost poslechnout si inspirativní cestovatelskou přednášku pana 
Samsonka. Ocenili jsme zajištěný dětský koutek s ochotnou slečnou, díky čemuž jsme si 
akci mohli užít. Přednáška nás nadchla a rádi bychom viděli více podobných akcí.   
    18. října pořádal Tenis bike Olšany koncert skupiny Šašci v manéži.

    20. října jsme do obce přivítali 3 nové občánky. K příjemné atmosféře této oslavy 
přispělo krásné vystoupení dětí z naší Mateřské školky. 

    20. října se přišlo 99 účastníků pobavit při divadelním představení Davida Kříže 
Upírky. Děkujeme „davákům“ za příjemně strávený nedělní podvečer, spoustu výbor-
ných vtipných i mrazivých scén, pěkných písní i tanečních choreografií této upíří komedie.
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      26. října se Kulturní dům v Olšanech proměnil v strašidelnou svatyni, kde se konala 
velkolepá Halloweenská párty. Výzdoba na tuto příležitost byla opravdu dechberoucí 
– strašidla a duchové na každém kroku, velký pavouk, kterému zářily oči do tmy, tekoucí 
mlha a atmosféra plná tajemství.
    Odpolední část programu začala v 15:00 a byla věnována dětem. Celkem 65 dětí, 
převlečených do různorodých a kreativních masek, se zapojilo do mnoha soutěží. Pro 
všechny byly připraveny odměny, takže nikdo neodcházel s prázdnou. Od čarodějnic 
přes superhrdiny až po roztomilá zvířátka – fantazii se meze nekladly a děti si tuto část 
programu náležitě užily.
      Po skončení dětské části se kulturní dům připravil na večerní program pro dospělé. 
I tato část byla plná soutěží a zábavy, do které se zapojilo zhruba 20 dospělých. A i oni si 
dali záležet na svých kostýmech a maskách. Kreativita dospělých neznala hranic a atmo-
sféra byla plná smíchu a radosti.

Spolek SNOB

     2. listopadu pořádal v místním kulturáku koncert kapely D.N.A. Brno spolek Olše. 
Posluchači se shodli na chytlavé a pestré hudbě i zajímavosti textů. 

     8. listopadu pořádali Včelaři z Olšan a Habrovan Zdobení perníčků a motání svíček 
ze včelího vosku. 
    Akci jsme tentokrát nachystali na hasičce, protože jsme potřebovali troubu na pečení 
perníčků. Pro děti, ale co si budeme povídat, také pro dospěláky jsme připravili zdobení 
perníčků, motání svíček ze včelího vosku a k dispozici bylo i těsto k vyválení, vykrájení 
a upečení perníčků. Jenže těsta si děti nevšímaly. Měly totiž plné ruce práce se zdobením 
perníčků a motáním svíček.
    Klubovna hasičů byla plná dětí, které tvořily, a dospělých, kteří jim pomáhali nebo se 

pokoušeli o vlastní 
výtvory. Můžu říct, 
že to tam hučelo 
jako v úlu. Domů si 
děti odnesly naz-
dobené perníčky 
i umotané svíčky.
    Děkujeme hasi-
čům za půjčení své-
ho zázemí a p. Kun-
cové za napečení 
perníčků.
    Další naše akce 
byla ve středu 27. 
11. Tady jsme se při-

dali ke karetnímu a deskovkovému večeru, kde jsme připravovali dárečky na prosincové 
setkání s důchodci.                                                                                    za včelaře Jana Pilátová

   Čtení ke kafi doplňujeme i fotografickými vzpomínkami. Můžete si prohlédnout zmí-
něnou fotografii paní Myslínové i zavzpomínat na úžasně usměvavou Pavlu Křetínskou 
a její velkou zásluhu při obnově místního kroje. Na další fotografii najdete hodovou cha-
su z roku 1924 s pestrou škálou zdobení krojů. A přidáváme i skupinu ve zhotovených 
krojích, která se sešla při obecních oslavách v roce 2013. 

ZJ

FOTOVZPOMÍNKY
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     9. listopadu nás místní rybáři pozvali na Olšanského kapra. 
    Dušičkové období je typické sychravým počasím, vlhkem a mlhami. Pro nás je toto 
období již po několik let spojeno s pořádáním akce nazvané Olšanský kapr. Tato akce je 
k našemu potěšení v čím dál větší oblibě našich spoluobčanů, kamarádů, známých, ale 
i přespolních návštěvníků, kteří si nenechají ujít příležitost koupit si čerstvou rybu na 
svůj stůl.
    I když byla všude mlha, která by se dala krájet, u našeho rybníka svítilo již od rána 
sluníčko a naši návštěvníci si poseděli či postáli s pohárkem svařeného vína, grogu nebo 
čaje. Ti otužilejší si dali točené pivo. Měli jsme připraveno také bohaté občerstvení. Na 
grilu se dozlatova opékaly klobásy, voňavé krkovičky a kuřecí stehýnka. V kotlíku se již 
tradičně hřála černá zabíjačková polévka, která už neodmyslitelně patří k této akci.
     Poblíž kádí s kapry se těšila velkému zájmu expozice živých ryb a dalších sladkovodních 
tvorů. V akváriích pózovali ve velikosti do 15 cm kapr, amur, lín, jelec, sumec a candát 
– ten byl krásně vybarvený, obzvlášť, když na něj dopadaly první ranní sluneční paprsky.   
K vidění byly také škeble, larvy vážky v různých stádiích a také rak.
     Návštěvníci byli dle mého názoru spokojení. Odnášeli si krásné baculaté kapry o hmot-
nosti 3,5–4,5 kg, konvičky s polévkou, něco dobrého vypili a snědli, děti ale i dospělí se 
seznámili s některými vodními tvory, které dosud neviděli. 
     Ale hlavně jsme si všichni společně užili jedno krásné slunečné podzimní dopoledne 
se svými známými, kamarády, které jsme rádi viděli. 
    Závěrem bych chtěl poděkovat všem zúčastněným členům našeho spolku, kteří se 
podíleli na přípravách a hladkém průběhu celé akce, osobně pak p. Mikovi za prvotřídní 
přípravu grilovaných specialit. Poděkování patří také kiosku U červeného buku za spon-
zorský dar. Fotky z akce si můžete prohlédnout na našem Facebooku Haltýř Olšany.

za spolek Haltýř Karel Gregor
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     9. listopadu projasnil Olšany každoroční Lampionový průvod. Náves, kde se rodiče 
s dětmi scházeli, zářila pestrými světly různých barev i tvarů. Této akce se zúčastnilo cel-
kem 75 dětí, které s nadšením nesly své ručně vyrobené i koupené lampiony.

– schvaluje Cenové oznámení výše stočného na rok 2025 ve výši 64,58 Kč bez DPH
    a pověřuje starostu jeho zveřejněním
– souhlasí s obsahem smlouvy o úvěru č. 0783820119/LCD od České spořitelny, a.s. ve
    výši 13.000.000,- Kč na nákup a rekonstrukci nemovitosti dle dalších podmínek inves-
    tičního úvěru. Zastupitelstvo obce Olšany pověřuje starostu jejím podpisem
– schvaluje obsah Kupní smlouvy mezi obcí Olšany a firmou Porta Spes a. s. na odkup
   nemovitosti v obci Olšany č. p. 11 (Penzion u Kalábů) na pozemku p. č. st. 30 a dalších
   pozemků p. č. 128, 129, 132 v k. ú. Olšany za sjednanou cenu 11.000.000,- Kč včetně
      DPH. Záloha 300.000,- Kč byla vyplacena. Konečná cena k doplacení bude 10.700.000,- Kč. 
   Zastupitelé souhlasí s Kupní smlouvou a pověřují starostu jejím podpisem
– schvaluje rozpočtové opatření č. 8
– schvaluje obsah vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového hospo-  
   dářství a pověřuje starostu jejím zveřejněním ve Sbírce právních předpisů
– bere na vědomí zápis z jednání dozorčí rady Mikroregionu Rakovec ze dne 11. 11.
    2024
– pověřuje p. Ivanšíka a p. Brauna účastí na valné hromadě svazku Rakovec, které se koná
   dne 26. 11. 2024, náhradníkem je Ing. Modlitbová.

     Obecní (olšanský) kroj
     Ve vesnickém folkloru na Moravě i v Čechách nikdy nechyběl kroj. I přesto, že Olšany 
jsou mladá obec, existuje domněnka, že si lidé i tady vytvořili jakýsi místní lidový kroj. 
Podle dobových fotografií chodila děvčata v českých krojích, ale existenci „olšanských 
krojů“ dokazují historické fotografie z kroniky.    
    Dle fotografie paní Myslínové byl v roce 2010 vytvořen olšanský kroj. O zrekonstruo-
vání jedné z variant se zasloužila dcera paní Myslínové, paní Pavla Křetínská, která ušila 
pro Olšany nový kroj s prvky dle dobové fotografie.    
     Kroj byl slavnostně představen na výročí obce v Olšanech dne 11. 9. 2010. O rok poz-
ději zhotovila paní Křetínská pánský kroj. Tento kroj se užívá při slavnostních příležitos-
tech a hodech v obci. Je vystaven na Obecním úřadě a jsou k němu k dispozici návody 
na jeho užití včetně materiálu a nákresu vyšívaných vzorů.     
     Pokud byste měli zájem si tento kroj zhotovit, rádi Vám návod poskytneme.  Paní Kře-
tínská nás bohužel v letošním roce v požehnaném věku opustila. Nikdy nezapomeneme 
na její zásluhu a přejeme ji krásný a radostný odpočinek v Božím pokoji. 

Eva Modlitbová

ČTENÍ KE KAFI
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    Za doprovodu písníček vysílaných místním rozhlasem se průvod vydal na tentokrát 
netradiční trasu, procházeje malebnými částmi Olšan. Vzduch byl naplněn radostí a smí-
chem dětí, které zářily nejen díky svým lampionům, ale i nadšením z tohoto kouzelného 
večera.
     Průvod skončil na hřišti na Močárech, kde bylo pro všechny účastníky připraveno 
bohaté občerstvení. Děti i dospělí si mohli pochutnat na teplých nápojích, domácích 
koláčích a dalších dobrotách, které připravili pořadatelé ze spolku SNOB.
      Celá akce probíhala do pozdních večerních hodin a byla nejen oslavou podzimu, ale 
i skvělou příležitostí k setkání.

Spolek SNOB
      11. listopadu proběhlo druhé setkání účastníků besedy o tréninku paměti.
    Lektorka na úvod uvedla něco málo z nejnovějších poznatků o mozku s ukázkami 
zdravého mozku ve srovnání s mozkem postiženým (př. Alzheimerovou nemocí). Po 
zopakování toho, co jsme vyzkoušeli minule, jsme pokračovali v tréninku dalších nápadů 
a způsobů, jak lze zábavně, a přitom užitečně paměť cvičit a bystřit. Následovala cvičení 
na koncentraci pozornosti, vybavování slovní zásoby (vytváření slov od daných slabik, ve 
shluku písmen najít určitý počet jmen, různá bludiště, přesmyčky, skrývačky aj.). Těšíme 
se na další setkávání v novém roce.

Eva Doleželová

      17. listopadu jsme vás pozvali na setkání v Cihelně. V dopoledních hodinách jste se 
mohli podívat do nového areálu Cihelna, který je již téměř dokončen. Těší nás vás zájem
o seznámení s areálem i neformální setkání se zastupiteli, mimo oficiální zasedání. 

      27. listopadu nás čekal pestrý podvečer v místním kulturáku. Tradiční karetní a des-
kovkový večer doplnilo tvoření svíček ze včelího vosku a balíčků na prosincové setkání 
seniorů a také ocenění malých i větších umělců, kteří se zapojili do výtvarné soutěže
 a pomohli tak naplnit obecní kalendář pro příští rok. Moc děkujeme všem, kteří pestrými 
výtvory přispěli. I těm, kteří přišli a svým hlasem či potleskem malé tvůrce ocenili.

      29. listopadu, v pátek před 1. adventní nedělí, se již tradičně setkaly místní hospo-
dyňky, které napekly mnoho druhů vánočního cukroví na mikulášské setkání. Moc jim 
děkujeme za pomoc. 

     Kč včetně DPH. Záloha bude činit 300.000,- Kč. Konečné doplacení bude 10.700.000,- Kč. 
   Zastupitelé souhlasí s obsahem Smlouvy o budoucí kupní smlouvě a pověřují starostu
    jejím podpisem
– bere na vědomí Dodatek č. 2 k příkazní smlouvě (č. 01/2024/TDI) s panem Luďkem
   Žabokrtským
– schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo s firmou EDMA s. r. o. zastoupena jednatelem
    Ing. Martinem Vaškebou. Součástí Dodatku č. 3 je příloha č. 1, která obsahuje jednotlivé 
   Změnové listy včetně položkových rozpočtů. Cena za zhotovení stavby je v Dodatku
     č. 3 stanovena na částku 6.642.111,87 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce Olšany pověřuje
    starostu jeho podpisem.

20. 11. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 spolku Olše ve výši 50.400,- Kč.
    Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé 
   schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 SH-ČMS, Sboru dobrovolných
  hasičů Olšany ve výši 135.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD 
    Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci
   a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 z.s. TENIS BIKE OLŠANY
   ve výši 70.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na 
    Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu
   jeho podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 Spolku nejen olšanských
  bab ve výši 150.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany
  a areálu na Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci 
   a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 spolku Haltýř ve výši
   65.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně.
   Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho
   podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 Českému svazu 
             včelařů, z.s., základní organizaci Olšany ve výši 15.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i  poskytnutí
    pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní
    smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 z.s. SK Olšany ve výši 240.000, - Kč.
    Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé
– schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 spolku Minikár klub Olšany
    v AČR ve výši 40.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu 
   na Cihelně Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují
   starostu jeho podpisem   
– schvaluje finanční dar z rozpočtu obce na rok 2025 spolku Paprsek, ve výši 10.000,- Kč
   a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy
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   Nabízíme výčet připravovaných akcí a aktivit v obci. Pro konkrétní bližší informace 
o událostech sledujte obecní vývěsky, web, Facebook. Můžete také dostávat informace 
do mobilu nebo mailové schránky. 

   18. prosince od 17:30 v sále kulturáku Karetní a deskovkový večer pro všechny 
generace.
     20. prosince koncert Zapomenutý příběh v podání Ondřeje Rumla s kapelou, s prů-
vodním slovem Bolka Polívky a doprovodem od místního sboru Florián, od 19 h v kultur-
ním domě.
     23. prosince pouť a zpívání při betlémském světle v habrovanském kostele, v 15 h od 
Věžičky, od 16 h v kostele.
      23. prosince betlémské světlo v Olšanech, přijďte si pro světlo z Betléma do kapličky 
v Olšanech od 18 do 19 h.
     25. prosince Hodobožné zpívání od 19 h na návsi. 
     1. ledna se jako každý rok ve vodách olšanského rybníka uskuteční Novoroční ritu-
ální koupel. Za zpěvu kurážných písní se vydáme z návsi k rybníku, kde symbolicky 
otevřeme vodu a požádáme ji, aby nám do čerstvě narozeného roku dala sílu. Aby dala 
sílu nejen těm odvážlivcům, kteří do mrazivé, ale ozdravné vody ponoří tělo celé, nýbrž 
i těm, kteří se svlaží jen částečně nebo dokonce toliko symbolicky – připraveným kous-

kem dřívka. Pro 
přítomné bude ve 
varných kádích při-
praven čaj, grog 
i svařené víno. 
Otužilcům doporu-
čujeme vzít s sebou 
také osušku a pla-
catici ostřejší lihovi-
ny pro první chvíle 
po vynoření.
     Sejdeme se 1. led-
na 2025 v 11 hodin 
na návsi v Olšanech 
a vydáme se vstříc 
n e o b y č e j n é m u 
zážitku. Pojďme si 

popřát všechno nejlepší do nového roku a zahájit ho odhodlaným činem.
    Těší se na Vás Boris Krais, Martin Flora, Šimon, Jan a Míša Indruchovi, Oto Hofman 
a David Rotter.

CHYSTÁ SE ...
– schvaluje obsah obecně závazné vyhlášky o stanovení koeficientu daně z nemovitých
  věcí na místní koeficient pro obec ve výši 2 a pro rekreační budovy 3. Zastupitelstvo 
pověřuje starostu jejím zveřejněním ve Sbírce právních předpisů
– schvaluje obsah Kupní smlouvy na odkup pozemků Koprovka (p. č. 462/3, 462/4, 462/6,
   462/12 v k. ú. Olšany) za cenu 189.721,- Kč a pozemek p. č. 260/70 o výměře 2741 m² 
     v k. ú. Olšany za cenu 137.050,- Kč od Českomoravského štěrku a.s., Mokrá za sjednanou
    kupní cenu 326.771,- Kč
– schvaluje záměr odkupu nemovitosti v obci Olšany č. p. 11 (Penzion u Kalábů) na
    pozemku p. č. st. 30 a dalších pozemků p. č. 128, 129, 132 v k. ú. Olšany za sjednanou
     cenu 11.000.000,- Kč. Zastupitelstvo pověřuje starostu k dokončení Smlouvy o budoucí
  kupní smlouvě s firmou Porta Spes na tuto nemovitost. Zastupitelstvo schvaluje 
  zaslání žádosti na odbor Územního plánování p. Ing Kotlánové ohledně změny 
    využití této nemovitosti z OK na OV
– schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou EDMA s. r. o., zastoupená jednatelem
    Ing. Martinem Vaškebou, který řeší termín finančního vypořádání a stavební práce nad
    rámec SoD a to do 31. 10. 2024. Zastupitelé pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje záměr rozšíření pronájmu – Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě z 23. března
    2015 se společností CETIN a. s. a pověřuje starostu jeho podpisem
– bere na vědomí, že od 1. 1. 2025 bude mít obec Olšany nového dodavatele elektrické
    energie a plynu společnost ČEZ. Smlouva je uzavřená do 31. 12. 2025
– bere na vědomí nový provozní řád Kulturního domu v Olšanech, který připravil jedna-  
    tel KD Olšany s. r. o. p. Ing. Arnošt Ohli
– schvaluje nový ceník samovýroby dřeva platný od 19. 9. 2024. Cena při vlastním kácení
    je 350,- Kč/1 pm.

23. 10. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– souhlasí s nabídkou bezplatného převedení 1/3 pozemku p. č. 327/3 v k.ú. Olšany na
   obec Olšany. Zastupitelé pověřují starostu jejím vyřízením
– schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy č. JMK086196/23/OÚPSŘ o poskytnutí dotace z rozpočtu 
    Jihomoravského kraje na nový Územní plán Olšany. Čerpání dotace k realizaci projektu
    se prodlužuje nejpozději do 16. 3. 2026 a pověřuje starostu jeho podpisem
– schvaluje obsah Smlouvy č. PR-001040024903/001-ESJP o smlouvě budoucí o zřízení
    věcného břemene uzavíranou s a.s. EG. D Brno ohledně stavby „Olšany, obnova DS NN,
     porucha kabelu“ a pověřuje starostu jejím podpisem. Dále zastupitelstvo obce pověřuje
    starostu obce o dání souhlasu majitelům pozemku s navrhovaným stavebním záměrem
   na pozemcích p. č. 600/198, 600/202 v k. ú. Olšany
– schvaluje Pronájem pozemku p. č. 348/2 o výměře 755 m² na dobu 20 let, tj. do 24. 10.
    2044. Nájemné pozemku p. č. 348/2 o výměře 755 m² na rok činí 100,- Kč. Zastupitelstvo
   obce pověřuje starostu podpisem smlouvy o pronájmu obecního pozemku p. č. 348/2
   v k. ú. Olšany
– schvaluje obsah Smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Olšany a firmou Porta
     Spes a. s. na odkup nemovitosti v obci Olšany č. p. 11 (Penzion u Kalábů) na pozemku p. č.
    st. 30 a dalších pozemků p. č. 128, 129, 132 v k. ú. Olšany za sjednanou cenu 11.000.000,- 



    1. ledna sousedské Setkání v Podbřežicích. Z důvodu zákazu vstupu do lesa se letos 
nevypravíme na Kalečník, ale do Podbřežic. Akci pořádá Mikroregion Rakovec, podrobnosti 
budou na plakátech a webu nebo facebooku. 
    11. ledna pořádá sbor dobrovolných hasičů v kulturním domě od 20 h Hasičský ples,
k tanci a poslechu hraje kapela Malí, lístky v předprodeji, podrobnosti na plakátu a na webu 
obce Olšany.
     25. ledna zve na Rodinný ples pro malé i velké spolek Olše, v sále kulturáku od 15:15, 
lístky v předprodeji již nyní.
     29. ledna Karetní a deskovkový večer od 17:30 v kulturáku.
    8. února proběhne od 20 h v sále kulturního domu Olšanský ples, k tanci a poslechu 
hraje oblíbená kapela Panorama band, lístky v předprodeji 9. ledna.
     26. února a 26. března Karetní a deskovkové večery od 17:30 v kulturáku.
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      Jak vysoké budou sloupečky za rok 2024? A co uděláme pro snížení v roce 2025? To je na nás 
všech. 

ZJ
INFORMUJEME ...

      MATEŘSKÁ ŠKOLA OLŠANY
      Již několik let po sobě jsme pořádali Drakiádu, na které se sešli rodiče, děti a kamará-
di na Statku Olšany. Chtěli jsme, aby si občas mohli rodiče užít legraci společně s námi, 
a také jsme se chtěli potkat jinde než ve školkovém prostředí. Letošní rok jsme se ale 
rozhodli pro změnu. 
     Jak jistě víte, obec Olšany se rozhodla uklidit skládku ve skále u pomníčku a vytvořit 
tam příjemné místo s ohništěm pro setkávání sousedů a přátel. A my jsme se rozhodli, 
že by bylo hezké se tam sejít společně s rodiči, zazpívat si a opéct si buřtíky. Pilně jsme 
s dětmi trénovali táborové písničky a pak jsme si je společně zazpívali. Děkujeme moc 
rodičům za ochotu připravit nějaké dobroty. Společný čas jsme si hezky užili.
      Také bychom chtěli moc poděkovat Zdeňce Jičínské a jejímu týmu za vytvoření skvě-
lého zázemí. Tolik her, badatelských koutků, zajímavostí, to muselo dát spoustu práce od 
vymýšlení k realizaci. Vážíme si toho. Už teď tam rádi chodíme – když se nesmí chodit do 
lesa, je to naprosto úžasné místo.

     Sbírka ve školce 
    Letos na mě na Facebooku vybafla prosba o staré ručníky pro pejsky z útulku. Ihned 
mě napadlo, že tohle opravdu nikoho nic nestojí, jen trochu času kouknout se do skří-
ně. Zkusila jsem udělat v mateřské škole sbírku, a jen jsem koukala, kolik rodičů bylo 
ochotných nám staré ručníky, osušky, prostěradla a povlečení přinést. Celý týden jsme si 
s těmito ručníky hráli a musím napsat, že děti byly hodně kreativní. Nyní už jsou ručníky 
na svém místě v psím útulku Jinotaj v Ostrově. Moc děkuji všem rodičům, kteří se na této 
sbírce podíleli.

     1. pomoc v mateřské škole
   18. 11. k nám již podruhé zavítala paní Ing. Lenka Černochová s druhou částí kurzu 
1. pomoci pro děti z mateřských škol. Povídali jsme si o tržných krvácejících ránách, co 
dělat, jak je správně ošetřit. Například když se řízneme, roztrhneme si ruku o plot nebo 
se nám zabodne střep do ruky. Paní měla připravené dost věrohodné maskování ran, 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
     Zápisy zastupitelstva jsou zveřejněny na webu obce, v sekci Dokumenty obce. Přesto 
vás i nadále informujeme o schválených usneseních zastupitelstva, a to od minulého 
čísla občasníku (bez osobních údajů). 

18. 9. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– schvaluje příspěvek na financování systému IDS JMK na rok 2025 ve výši 64.700,- Kč
    splatný od 1. 1. 2025
– schvaluje navýšení rozpočtu Mateřské školy Olšany na rok 2024 o částku 172.000,- Kč
– schvaluje Záměr pronájmu nemovité věci – pozemku p. č. 348/2 v k.ú. Olšany o výměře
   755 m² na dobu 20 let a pověřuje starostu jeho zveřejněním
– souhlasí se změnou parcelace pozemků v lokalitě B1 – 2. etapa, a to místo tří pozemků 
   na čtyři. Pozemky p. č. 600/384 výměra 1522 m², p. č. 600/382 výměra 1521 m², p. č.
    600/595 výměra 1511 m² a p. č. 600/587 výměra 1675 m². Výměry těchto pozemků jsou
   v souladu s územním plánem obce
– souhlasí s vybudováním dočasné stavby – dřevěné přístavby a balkónu k apartmánu
    U červeného buku na pronajatém pozemku p. č. 446/3 v k. ú. Olšany o výměře 20 m²
    po dobu pronájmu pozemku
– schvaluje rozpočtové opatření č. 7, které řeší úpravu daní, poplatků a nově paragraf
    3749
– schvaluje mimořádnou odměnu ve výši 5.000,- Kč uvedeným členům JSDH Olšany 
  (p. Kuncovi V., Kuncovi P., Růžičkovi H., Režnému F., Štukavcovi V., Tomáškovi 
       J., Kalvostrovi J., Ivanšíkovi J.) a panu p. Ševčíkovi, který poskytl svůj traktor s navijákem,
          za pomoc při odstraňování padlých stromů přes komunikaci 3. třídy mezi obcemi Olšany
     a Habrovany
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     VÁNOCE V NAŠÍ FARNOSTI 
    V předvečer Štědrého dne se od 16 do 18 h můžete přijít podívat do vánočně vyzdobe-
ného kostela v Habrovanech a odnést si betlémské světlo do svých domovů. Zde bude 
také příležitost k vánoční svaté zpovědi.
     Dne 24. 12. v 15.30 bude Půlnoční mše svatá pro děti v kostele sv. Filipa a Jakuba 
v Královopolských Vážanech. Mše je speciálně určená pro děti s rodiči. 
    Půlnoční mše svatá bude 24. 12. v 21 h v Rousínovci u sv. Václava, jste srdečně zváni. 
    Na Boží hod 25. 12. v 9:30 Vás zveme na bohoslužbu do farního kostela Královopol-
ských Vážanech, 26. 12. na sv. Štěpána v 9 h bude mše svatá v Habrovanech.
   V Rousínovci bude 26. 12. Vánoční koncert D.A.V.A. a 27. 12. koncert sboru Danielis, 
přijďte se podívat, všichni jste zváni.
    Vše ostatní je uvedeno na webu farnosti www.farnostrousinov.cz
     Přeji Vám požehnané dny a radost z příchodu Spasitele nalezeného v jesličkách. Vypro-
šuji pro Vás zdraví a Boží požehnání a těším se na setkání s Vámi 

Váš farář P. Ondřej
     SEZNAM MÍSTNÍCH ŽIVNOSTNÍKŮ
     Milí olšanští živnostníci, také Vám dává smysl pracovat pro své spoluobčany a nemuset 
za zakázkami daleko dojíždět? Pokud ano, ozvěte se mně (tel.: 732 328 122, e-mail: mila-
da.veronese@volny.cz) nebo Zbyňku Hrtáňovi (e-mail: zbynek.hrtan@seznam.cz), přidá-
me Vás do seznamu, který zveřejníme v příštím občasníku a/nebo na obecních stránkách, 
jak si budete přát. Dejte o sobě sousedům vědět :-).

Milada Veronese, Vaše zastupitelka a zodpovědná osoba familyfriendlycommunity

     JAK JSOU NA TOM OLŠANY S TŘÍDĚNÍM ODPADŮ?
     Kolik odpadů vyprodukujeme? Jak velký podíl vytřídíme a kolik odpadu od nás putuje 
na skládku? Zvyšuje se či snižuje vytříděný podíl? Koukněte na srovnání posledních let.   

až některé děti věřily, že je to skutečné. Vše probíhalo hravou formou, na zapamatování 
jsme se naučili různé písničky a říkanky. Ještě nás čeká 3. díl a už se moc těšíme.
    Děti z naší školky již delší dobu vyrábějí přáníčka k narozeninám pro místní obyvatele. 
Hodně je to baví a mají z toho radost. Pomáhá jim s nimi naše školní asistentka Andrejka. 
V poslední době nám tito obdarovaní nosí do školky poděkování ve formě bonbónů pro 
děti, čokoládky… Moc nás to těší a máme radost, že se vám přáníčka líbí, ale opravdu 
není potřeba nám takto děkovat. Děláme to pro vás rádi!

za kolektiv Mateřské školy Olšany Katka Volfová
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     Advent jsme letos zahájili 1. prosince v prostorách krásně upravené a osvětlené První 
skaly, kde jsme si v tichu a při světle svíček zazpívali roráty, zopakovali koledy a navodili 
krásnou, klidnou předvánoční atmosféru.
     7. prosince jsme se se sborem vydali na Předvánoční obecní obchůzku. Koledy a roráty 
jsme si zpívali cestou i pod okny našich nejstarších sousedů. Osvětlený a cinkající průvod 
rozezněl olšanské uličky duchem blížících se Vánoc.
     20. prosince v sedm hodin večer Vás zveme do kulturního domu na předvánoční kon-
cert, kde pěvecký sbor Florián vystoupí s Ondřejem Rumlem v jeho vánočním pořadu 
Zapomenutý příběh. Průvodní slovo pronese Bolek Polívka.
     23. prosince se s námi vydejte na Pouť pro Betlémské světlo do habrovanského kos-
tela. Odcházíme ve tři hodiny od Věžičky. Ve čtyři hodiny sbor v kostele zazpívá adventní 
a vánoční repertoár a zase se vydá zpět do Olšan. Nezapomeňte si vzít lucernu na bet-
lémské světlo, které si z kostela můžete odnést domů.
     25. prosince přijměte pozvání na Hodobóžové zpívání s Floriánem. V sedm hodin večer 
si na návsi zazpíváme koledy a jiné písně radostné a společně oslavíme nejslavnější nar-
ozeniny na světě.
     Také v novém roce 2025 se budeme těšit na setkávání s Vámi. Jako první přijdou na 
řadu Ostatky v sobotu 1. března.
      Těšíme se na Vás.

David Rotter, regenschori sboru Florián

     SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OLŠANY
     Zdravíme veškeré nadšence hasičů obce Olšany, tímto bych Vám sdělil pár vět, co se 
v posledních měsících událo a co nás ještě čeká.
      6. 10. soutěž jednotlivců ve Vyškově. Poslední závody pro Šimona Vysoudila v kategorii 
starší žáci dopadly výborně!!! Šimon prvním pokusem pokořil svůj osobní rekord s časem 
13:84 a druhým pokusem ho opět pokořil s časem 13:41 a skončil na nádherném 1. místě. 
Takže krásně ukončil svou kariéru ve starších žácích. Teď ho čeká náročnější kategorie 
a to dorost! Přejeme hodně štěstí v této kategorii.
    19. 10. Sběr železa v Olšanech. Děkujeme všem lidem, co nám nachystali železo před 
své domy. Vše jsme posbírali a odvezli do kontejneru. DĚKUJEME
    19. 10. TFA mladých hasičů a dorostu. První ročník soutěže v TFA ve spřátelené obci 
Bošovice. Této soutěže se zúčastnila Veronika Walterová, Daniel Jahoda a Šimon Vysou-
dil. Veronika se umístila na krásném 3. místě v kategorii Dorostenky, Daniel se umís-
til na krásném 4. místě v kategorii Dorostenci a Šimon se umístil na krásném 2. místě 
v kategorii Starší žáci. Tato soutěž je opravdu náročná a vyčerpávající, ale naši svěřenci 
si s ní poradili a nevzdali se a hlavně se každý umístil na krásných místech. Konkurence 
byla obrovská. Co je soutěž TFA? Název „TFA“ pochází z anglického „Toughest Firefighter 
Alive“ a volně se překládá jako „nejtvrdší hasič přežívá“. Jedná se o nejtěžší hasičskou 
soutěž, která svými podmínkami simuluje práci hasiče při zásahu. Každý z hasičů startu-
je v předepsané výstroji: kompletním třívrstvém zásahovém obleku, přilbě, zásahových 
rukavicích a zásahové obuvi s nasazeným dýchacím přístrojem na zádech a plní na čas 
stanoviště.
     26. 10. TFA dospělých v Račicích. Této soutěže se zúčastnil Dan Jahoda a Šimon Vysou-
dil. Tato soutěž byla nejtěžší a vyčerpávající pro kluky, protože museli běžet v kategorii 
muži do 35 let, kde byla obrovská konkurence z celé České republiky, ale kluci se dokázali 
krásně umístit. Daniel na 6. místě a Šimon na 8. místě.
    Bohužel na podzim nemáme již tolik soutěží, ale to nám nevadí a připravujeme se 
na nadcházející sezónu 2024/2025. Novou sezónu nám otevře soutěž mladých hasičů 
v závodu požární všestrannosti a brannosti v Olšanech. Na tuto se soutěž se již s dětmi 
připravujeme, abychom protivníkům ukázali naši sílu na domácí půdě :-). Dále v tomto 
zimním období si pro vás připravujeme HASIČSKÝ PLES. Bližší informace na našem Face-
booku nebo na nástěnce. 
   Touto cestou bych Vám všem chtěl za celé SHD Olšany popřát hodně štěstí a zdraví 
a klidné kouzelné Vánoce a šťastný nový rok bez požárů :-).

za SDH Olšany Jakub Tomášek 

      
    OLŠANSKÝ PĚVECKÝ SBOR FLORIÁN 

    Vážení a milí sousedé,
čas adventní, čas příprav na oslavu nejslavnějších narozenin v dějinách naší civilizace, 
by měl být časem ztišení a otevírání srdcí. Zpěv je k tomu dobrým pomocníkem, proto 
dovolte, abych Vás jménem Olšanského pěveckého sboru Florián pozval k adventním 
setkáváním.
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     VÁNOCE V NAŠÍ FARNOSTI 
    V předvečer Štědrého dne se od 16 do 18 h můžete přijít podívat do vánočně vyzdobe-
ného kostela v Habrovanech a odnést si betlémské světlo do svých domovů. Zde bude 
také příležitost k vánoční svaté zpovědi.
     Dne 24. 12. v 15.30 bude Půlnoční mše svatá pro děti v kostele sv. Filipa a Jakuba 
v Královopolských Vážanech. Mše je speciálně určená pro děti s rodiči. 
    Půlnoční mše svatá bude 24. 12. v 21 h v Rousínovci u sv. Václava, jste srdečně zváni. 
    Na Boží hod 25. 12. v 9:30 Vás zveme na bohoslužbu do farního kostela Královopol-
ských Vážanech, 26. 12. na sv. Štěpána v 9 h bude mše svatá v Habrovanech.
   V Rousínovci bude 26. 12. Vánoční koncert D.A.V.A. a 27. 12. koncert sboru Danielis, 
přijďte se podívat, všichni jste zváni.
    Vše ostatní je uvedeno na webu farnosti www.farnostrousinov.cz
     Přeji Vám požehnané dny a radost z příchodu Spasitele nalezeného v jesličkách. Vypro-
šuji pro Vás zdraví a Boží požehnání a těším se na setkání s Vámi 

Váš farář P. Ondřej
     SEZNAM MÍSTNÍCH ŽIVNOSTNÍKŮ
     Milí olšanští živnostníci, také Vám dává smysl pracovat pro své spoluobčany a nemuset 
za zakázkami daleko dojíždět? Pokud ano, ozvěte se mně (tel.: 732 328 122, e-mail: mila-
da.veronese@volny.cz) nebo Zbyňku Hrtáňovi (e-mail: zbynek.hrtan@seznam.cz), přidá-
me Vás do seznamu, který zveřejníme v příštím občasníku a/nebo na obecních stránkách, 
jak si budete přát. Dejte o sobě sousedům vědět :-).

Milada Veronese, Vaše zastupitelka a zodpovědná osoba familyfriendlycommunity

     JAK JSOU NA TOM OLŠANY S TŘÍDĚNÍM ODPADŮ?
     Kolik odpadů vyprodukujeme? Jak velký podíl vytřídíme a kolik odpadu od nás putuje 
na skládku? Zvyšuje se či snižuje vytříděný podíl? Koukněte na srovnání posledních let.   

až některé děti věřily, že je to skutečné. Vše probíhalo hravou formou, na zapamatování 
jsme se naučili různé písničky a říkanky. Ještě nás čeká 3. díl a už se moc těšíme.
    Děti z naší školky již delší dobu vyrábějí přáníčka k narozeninám pro místní obyvatele. 
Hodně je to baví a mají z toho radost. Pomáhá jim s nimi naše školní asistentka Andrejka. 
V poslední době nám tito obdarovaní nosí do školky poděkování ve formě bonbónů pro 
děti, čokoládky… Moc nás to těší a máme radost, že se vám přáníčka líbí, ale opravdu 
není potřeba nám takto děkovat. Děláme to pro vás rádi!

za kolektiv Mateřské školy Olšany Katka Volfová



    1. ledna sousedské Setkání v Podbřežicích. Z důvodu zákazu vstupu do lesa se letos 
nevypravíme na Kalečník, ale do Podbřežic. Akci pořádá Mikroregion Rakovec, podrobnosti 
budou na plakátech a webu nebo facebooku. 
    11. ledna pořádá sbor dobrovolných hasičů v kulturním domě od 20 h Hasičský ples,
k tanci a poslechu hraje kapela Malí, lístky v předprodeji, podrobnosti na plakátu a na webu 
obce Olšany.
     25. ledna zve na Rodinný ples pro malé i velké spolek Olše, v sále kulturáku od 15:15, 
lístky v předprodeji již nyní.
     29. ledna Karetní a deskovkový večer od 17:30 v kulturáku.
    8. února proběhne od 20 h v sále kulturního domu Olšanský ples, k tanci a poslechu 
hraje oblíbená kapela Panorama band, lístky v předprodeji 9. ledna.
     26. února a 26. března Karetní a deskovkové večery od 17:30 v kulturáku.
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      Jak vysoké budou sloupečky za rok 2024? A co uděláme pro snížení v roce 2025? To je na nás 
všech. 

ZJ
INFORMUJEME ...

      MATEŘSKÁ ŠKOLA OLŠANY
      Již několik let po sobě jsme pořádali Drakiádu, na které se sešli rodiče, děti a kamará-
di na Statku Olšany. Chtěli jsme, aby si občas mohli rodiče užít legraci společně s námi, 
a také jsme se chtěli potkat jinde než ve školkovém prostředí. Letošní rok jsme se ale 
rozhodli pro změnu. 
     Jak jistě víte, obec Olšany se rozhodla uklidit skládku ve skále u pomníčku a vytvořit 
tam příjemné místo s ohništěm pro setkávání sousedů a přátel. A my jsme se rozhodli, 
že by bylo hezké se tam sejít společně s rodiči, zazpívat si a opéct si buřtíky. Pilně jsme 
s dětmi trénovali táborové písničky a pak jsme si je společně zazpívali. Děkujeme moc 
rodičům za ochotu připravit nějaké dobroty. Společný čas jsme si hezky užili.
      Také bychom chtěli moc poděkovat Zdeňce Jičínské a jejímu týmu za vytvoření skvě-
lého zázemí. Tolik her, badatelských koutků, zajímavostí, to muselo dát spoustu práce od 
vymýšlení k realizaci. Vážíme si toho. Už teď tam rádi chodíme – když se nesmí chodit do 
lesa, je to naprosto úžasné místo.

     Sbírka ve školce 
    Letos na mě na Facebooku vybafla prosba o staré ručníky pro pejsky z útulku. Ihned 
mě napadlo, že tohle opravdu nikoho nic nestojí, jen trochu času kouknout se do skří-
ně. Zkusila jsem udělat v mateřské škole sbírku, a jen jsem koukala, kolik rodičů bylo 
ochotných nám staré ručníky, osušky, prostěradla a povlečení přinést. Celý týden jsme si 
s těmito ručníky hráli a musím napsat, že děti byly hodně kreativní. Nyní už jsou ručníky 
na svém místě v psím útulku Jinotaj v Ostrově. Moc děkuji všem rodičům, kteří se na této 
sbírce podíleli.

     1. pomoc v mateřské škole
   18. 11. k nám již podruhé zavítala paní Ing. Lenka Černochová s druhou částí kurzu 
1. pomoci pro děti z mateřských škol. Povídali jsme si o tržných krvácejících ránách, co 
dělat, jak je správně ošetřit. Například když se řízneme, roztrhneme si ruku o plot nebo 
se nám zabodne střep do ruky. Paní měla připravené dost věrohodné maskování ran, 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
     Zápisy zastupitelstva jsou zveřejněny na webu obce, v sekci Dokumenty obce. Přesto 
vás i nadále informujeme o schválených usneseních zastupitelstva, a to od minulého 
čísla občasníku (bez osobních údajů). 

18. 9. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– schvaluje příspěvek na financování systému IDS JMK na rok 2025 ve výši 64.700,- Kč
    splatný od 1. 1. 2025
– schvaluje navýšení rozpočtu Mateřské školy Olšany na rok 2024 o částku 172.000,- Kč
– schvaluje Záměr pronájmu nemovité věci – pozemku p. č. 348/2 v k.ú. Olšany o výměře
   755 m² na dobu 20 let a pověřuje starostu jeho zveřejněním
– souhlasí se změnou parcelace pozemků v lokalitě B1 – 2. etapa, a to místo tří pozemků 
   na čtyři. Pozemky p. č. 600/384 výměra 1522 m², p. č. 600/382 výměra 1521 m², p. č.
    600/595 výměra 1511 m² a p. č. 600/587 výměra 1675 m². Výměry těchto pozemků jsou
   v souladu s územním plánem obce
– souhlasí s vybudováním dočasné stavby – dřevěné přístavby a balkónu k apartmánu
    U červeného buku na pronajatém pozemku p. č. 446/3 v k. ú. Olšany o výměře 20 m²
    po dobu pronájmu pozemku
– schvaluje rozpočtové opatření č. 7, které řeší úpravu daní, poplatků a nově paragraf
    3749
– schvaluje mimořádnou odměnu ve výši 5.000,- Kč uvedeným členům JSDH Olšany 
  (p. Kuncovi V., Kuncovi P., Růžičkovi H., Režnému F., Štukavcovi V., Tomáškovi 
       J., Kalvostrovi J., Ivanšíkovi J.) a panu p. Ševčíkovi, který poskytl svůj traktor s navijákem,
          za pomoc při odstraňování padlých stromů přes komunikaci 3. třídy mezi obcemi Olšany
     a Habrovany
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   Nabízíme výčet připravovaných akcí a aktivit v obci. Pro konkrétní bližší informace 
o událostech sledujte obecní vývěsky, web, Facebook. Můžete také dostávat informace 
do mobilu nebo mailové schránky. 

   18. prosince od 17:30 v sále kulturáku Karetní a deskovkový večer pro všechny 
generace.
     20. prosince koncert Zapomenutý příběh v podání Ondřeje Rumla s kapelou, s prů-
vodním slovem Bolka Polívky a doprovodem od místního sboru Florián, od 19 h v kultur-
ním domě.
     23. prosince pouť a zpívání při betlémském světle v habrovanském kostele, v 15 h od 
Věžičky, od 16 h v kostele.
      23. prosince betlémské světlo v Olšanech, přijďte si pro světlo z Betléma do kapličky 
v Olšanech od 18 do 19 h.
     25. prosince Hodobožné zpívání od 19 h na návsi. 
     1. ledna se jako každý rok ve vodách olšanského rybníka uskuteční Novoroční ritu-
ální koupel. Za zpěvu kurážných písní se vydáme z návsi k rybníku, kde symbolicky 
otevřeme vodu a požádáme ji, aby nám do čerstvě narozeného roku dala sílu. Aby dala 
sílu nejen těm odvážlivcům, kteří do mrazivé, ale ozdravné vody ponoří tělo celé, nýbrž 
i těm, kteří se svlaží jen částečně nebo dokonce toliko symbolicky – připraveným kous-

kem dřívka. Pro 
přítomné bude ve 
varných kádích při-
praven čaj, grog 
i svařené víno. 
Otužilcům doporu-
čujeme vzít s sebou 
také osušku a pla-
catici ostřejší lihovi-
ny pro první chvíle 
po vynoření.
     Sejdeme se 1. led-
na 2025 v 11 hodin 
na návsi v Olšanech 
a vydáme se vstříc 
n e o b y č e j n é m u 
zážitku. Pojďme si 

popřát všechno nejlepší do nového roku a zahájit ho odhodlaným činem.
    Těší se na Vás Boris Krais, Martin Flora, Šimon, Jan a Míša Indruchovi, Oto Hofman 
a David Rotter.

CHYSTÁ SE ...
– schvaluje obsah obecně závazné vyhlášky o stanovení koeficientu daně z nemovitých
  věcí na místní koeficient pro obec ve výši 2 a pro rekreační budovy 3. Zastupitelstvo 
pověřuje starostu jejím zveřejněním ve Sbírce právních předpisů
– schvaluje obsah Kupní smlouvy na odkup pozemků Koprovka (p. č. 462/3, 462/4, 462/6,
   462/12 v k. ú. Olšany) za cenu 189.721,- Kč a pozemek p. č. 260/70 o výměře 2741 m² 
     v k. ú. Olšany za cenu 137.050,- Kč od Českomoravského štěrku a.s., Mokrá za sjednanou
    kupní cenu 326.771,- Kč
– schvaluje záměr odkupu nemovitosti v obci Olšany č. p. 11 (Penzion u Kalábů) na
    pozemku p. č. st. 30 a dalších pozemků p. č. 128, 129, 132 v k. ú. Olšany za sjednanou
     cenu 11.000.000,- Kč. Zastupitelstvo pověřuje starostu k dokončení Smlouvy o budoucí
  kupní smlouvě s firmou Porta Spes na tuto nemovitost. Zastupitelstvo schvaluje 
  zaslání žádosti na odbor Územního plánování p. Ing Kotlánové ohledně změny 
    využití této nemovitosti z OK na OV
– schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou EDMA s. r. o., zastoupená jednatelem
    Ing. Martinem Vaškebou, který řeší termín finančního vypořádání a stavební práce nad
    rámec SoD a to do 31. 10. 2024. Zastupitelé pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje záměr rozšíření pronájmu – Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě z 23. března
    2015 se společností CETIN a. s. a pověřuje starostu jeho podpisem
– bere na vědomí, že od 1. 1. 2025 bude mít obec Olšany nového dodavatele elektrické
    energie a plynu společnost ČEZ. Smlouva je uzavřená do 31. 12. 2025
– bere na vědomí nový provozní řád Kulturního domu v Olšanech, který připravil jedna-  
    tel KD Olšany s. r. o. p. Ing. Arnošt Ohli
– schvaluje nový ceník samovýroby dřeva platný od 19. 9. 2024. Cena při vlastním kácení
    je 350,- Kč/1 pm.

23. 10. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– souhlasí s nabídkou bezplatného převedení 1/3 pozemku p. č. 327/3 v k.ú. Olšany na
   obec Olšany. Zastupitelé pověřují starostu jejím vyřízením
– schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy č. JMK086196/23/OÚPSŘ o poskytnutí dotace z rozpočtu 
    Jihomoravského kraje na nový Územní plán Olšany. Čerpání dotace k realizaci projektu
    se prodlužuje nejpozději do 16. 3. 2026 a pověřuje starostu jeho podpisem
– schvaluje obsah Smlouvy č. PR-001040024903/001-ESJP o smlouvě budoucí o zřízení
    věcného břemene uzavíranou s a.s. EG. D Brno ohledně stavby „Olšany, obnova DS NN,
     porucha kabelu“ a pověřuje starostu jejím podpisem. Dále zastupitelstvo obce pověřuje
    starostu obce o dání souhlasu majitelům pozemku s navrhovaným stavebním záměrem
   na pozemcích p. č. 600/198, 600/202 v k. ú. Olšany
– schvaluje Pronájem pozemku p. č. 348/2 o výměře 755 m² na dobu 20 let, tj. do 24. 10.
    2044. Nájemné pozemku p. č. 348/2 o výměře 755 m² na rok činí 100,- Kč. Zastupitelstvo
   obce pověřuje starostu podpisem smlouvy o pronájmu obecního pozemku p. č. 348/2
   v k. ú. Olšany
– schvaluje obsah Smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi obcí Olšany a firmou Porta
     Spes a. s. na odkup nemovitosti v obci Olšany č. p. 11 (Penzion u Kalábů) na pozemku p. č.
    st. 30 a dalších pozemků p. č. 128, 129, 132 v k. ú. Olšany za sjednanou cenu 11.000.000,- 



- 6 -  - 15 -  

    Za doprovodu písníček vysílaných místním rozhlasem se průvod vydal na tentokrát 
netradiční trasu, procházeje malebnými částmi Olšan. Vzduch byl naplněn radostí a smí-
chem dětí, které zářily nejen díky svým lampionům, ale i nadšením z tohoto kouzelného 
večera.
     Průvod skončil na hřišti na Močárech, kde bylo pro všechny účastníky připraveno 
bohaté občerstvení. Děti i dospělí si mohli pochutnat na teplých nápojích, domácích 
koláčích a dalších dobrotách, které připravili pořadatelé ze spolku SNOB.
      Celá akce probíhala do pozdních večerních hodin a byla nejen oslavou podzimu, ale 
i skvělou příležitostí k setkání.

Spolek SNOB
      11. listopadu proběhlo druhé setkání účastníků besedy o tréninku paměti.
    Lektorka na úvod uvedla něco málo z nejnovějších poznatků o mozku s ukázkami 
zdravého mozku ve srovnání s mozkem postiženým (př. Alzheimerovou nemocí). Po 
zopakování toho, co jsme vyzkoušeli minule, jsme pokračovali v tréninku dalších nápadů 
a způsobů, jak lze zábavně, a přitom užitečně paměť cvičit a bystřit. Následovala cvičení 
na koncentraci pozornosti, vybavování slovní zásoby (vytváření slov od daných slabik, ve 
shluku písmen najít určitý počet jmen, různá bludiště, přesmyčky, skrývačky aj.). Těšíme 
se na další setkávání v novém roce.

Eva Doleželová

      17. listopadu jsme vás pozvali na setkání v Cihelně. V dopoledních hodinách jste se 
mohli podívat do nového areálu Cihelna, který je již téměř dokončen. Těší nás vás zájem
o seznámení s areálem i neformální setkání se zastupiteli, mimo oficiální zasedání. 

      27. listopadu nás čekal pestrý podvečer v místním kulturáku. Tradiční karetní a des-
kovkový večer doplnilo tvoření svíček ze včelího vosku a balíčků na prosincové setkání 
seniorů a také ocenění malých i větších umělců, kteří se zapojili do výtvarné soutěže
 a pomohli tak naplnit obecní kalendář pro příští rok. Moc děkujeme všem, kteří pestrými 
výtvory přispěli. I těm, kteří přišli a svým hlasem či potleskem malé tvůrce ocenili.

      29. listopadu, v pátek před 1. adventní nedělí, se již tradičně setkaly místní hospo-
dyňky, které napekly mnoho druhů vánočního cukroví na mikulášské setkání. Moc jim 
děkujeme za pomoc. 

     Kč včetně DPH. Záloha bude činit 300.000,- Kč. Konečné doplacení bude 10.700.000,- Kč. 
   Zastupitelé souhlasí s obsahem Smlouvy o budoucí kupní smlouvě a pověřují starostu
    jejím podpisem
– bere na vědomí Dodatek č. 2 k příkazní smlouvě (č. 01/2024/TDI) s panem Luďkem
   Žabokrtským
– schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo s firmou EDMA s. r. o. zastoupena jednatelem
    Ing. Martinem Vaškebou. Součástí Dodatku č. 3 je příloha č. 1, která obsahuje jednotlivé 
   Změnové listy včetně položkových rozpočtů. Cena za zhotovení stavby je v Dodatku
     č. 3 stanovena na částku 6.642.111,87 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce Olšany pověřuje
    starostu jeho podpisem.

20. 11. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 spolku Olše ve výši 50.400,- Kč.
    Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé 
   schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 SH-ČMS, Sboru dobrovolných
  hasičů Olšany ve výši 135.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD 
    Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci
   a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 z.s. TENIS BIKE OLŠANY
   ve výši 70.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na 
    Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu
   jeho podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 Spolku nejen olšanských
  bab ve výši 150.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany
  a areálu na Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci 
   a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 spolku Haltýř ve výši
   65.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně.
   Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho
   podpisem
– schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 Českému svazu 
             včelařů, z.s., základní organizaci Olšany ve výši 15.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i  poskytnutí
    pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní
    smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 z.s. SK Olšany ve výši 240.000, - Kč.
    Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu na Cihelně. Zastupitelé
– schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují starostu jeho podpisem
– schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2025 spolku Minikár klub Olšany
    v AČR ve výši 40.000,- Kč. Výše dotace zahrnuje i poskytnutí pronájmu KD Olšany a areálu 
   na Cihelně Zastupitelé schvalují obsah veřejnoprávní smlouvy na dotaci a pověřují
   starostu jeho podpisem   
– schvaluje finanční dar z rozpočtu obce na rok 2025 spolku Paprsek, ve výši 10.000,- Kč
   a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy
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     9. listopadu nás místní rybáři pozvali na Olšanského kapra. 
    Dušičkové období je typické sychravým počasím, vlhkem a mlhami. Pro nás je toto 
období již po několik let spojeno s pořádáním akce nazvané Olšanský kapr. Tato akce je 
k našemu potěšení v čím dál větší oblibě našich spoluobčanů, kamarádů, známých, ale 
i přespolních návštěvníků, kteří si nenechají ujít příležitost koupit si čerstvou rybu na 
svůj stůl.
    I když byla všude mlha, která by se dala krájet, u našeho rybníka svítilo již od rána 
sluníčko a naši návštěvníci si poseděli či postáli s pohárkem svařeného vína, grogu nebo 
čaje. Ti otužilejší si dali točené pivo. Měli jsme připraveno také bohaté občerstvení. Na 
grilu se dozlatova opékaly klobásy, voňavé krkovičky a kuřecí stehýnka. V kotlíku se již 
tradičně hřála černá zabíjačková polévka, která už neodmyslitelně patří k této akci.
     Poblíž kádí s kapry se těšila velkému zájmu expozice živých ryb a dalších sladkovodních 
tvorů. V akváriích pózovali ve velikosti do 15 cm kapr, amur, lín, jelec, sumec a candát 
– ten byl krásně vybarvený, obzvlášť, když na něj dopadaly první ranní sluneční paprsky.   
K vidění byly také škeble, larvy vážky v různých stádiích a také rak.
     Návštěvníci byli dle mého názoru spokojení. Odnášeli si krásné baculaté kapry o hmot-
nosti 3,5–4,5 kg, konvičky s polévkou, něco dobrého vypili a snědli, děti ale i dospělí se 
seznámili s některými vodními tvory, které dosud neviděli. 
     Ale hlavně jsme si všichni společně užili jedno krásné slunečné podzimní dopoledne 
se svými známými, kamarády, které jsme rádi viděli. 
    Závěrem bych chtěl poděkovat všem zúčastněným členům našeho spolku, kteří se 
podíleli na přípravách a hladkém průběhu celé akce, osobně pak p. Mikovi za prvotřídní 
přípravu grilovaných specialit. Poděkování patří také kiosku U červeného buku za spon-
zorský dar. Fotky z akce si můžete prohlédnout na našem Facebooku Haltýř Olšany.

za spolek Haltýř Karel Gregor
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     9. listopadu projasnil Olšany každoroční Lampionový průvod. Náves, kde se rodiče 
s dětmi scházeli, zářila pestrými světly různých barev i tvarů. Této akce se zúčastnilo cel-
kem 75 dětí, které s nadšením nesly své ručně vyrobené i koupené lampiony.

– schvaluje Cenové oznámení výše stočného na rok 2025 ve výši 64,58 Kč bez DPH
    a pověřuje starostu jeho zveřejněním
– souhlasí s obsahem smlouvy o úvěru č. 0783820119/LCD od České spořitelny, a.s. ve
    výši 13.000.000,- Kč na nákup a rekonstrukci nemovitosti dle dalších podmínek inves-
    tičního úvěru. Zastupitelstvo obce Olšany pověřuje starostu jejím podpisem
– schvaluje obsah Kupní smlouvy mezi obcí Olšany a firmou Porta Spes a. s. na odkup
   nemovitosti v obci Olšany č. p. 11 (Penzion u Kalábů) na pozemku p. č. st. 30 a dalších
   pozemků p. č. 128, 129, 132 v k. ú. Olšany za sjednanou cenu 11.000.000,- Kč včetně
      DPH. Záloha 300.000,- Kč byla vyplacena. Konečná cena k doplacení bude 10.700.000,- Kč. 
   Zastupitelé souhlasí s Kupní smlouvou a pověřují starostu jejím podpisem
– schvaluje rozpočtové opatření č. 8
– schvaluje obsah vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového hospo-  
   dářství a pověřuje starostu jejím zveřejněním ve Sbírce právních předpisů
– bere na vědomí zápis z jednání dozorčí rady Mikroregionu Rakovec ze dne 11. 11.
    2024
– pověřuje p. Ivanšíka a p. Brauna účastí na valné hromadě svazku Rakovec, které se koná
   dne 26. 11. 2024, náhradníkem je Ing. Modlitbová.

     Obecní (olšanský) kroj
     Ve vesnickém folkloru na Moravě i v Čechách nikdy nechyběl kroj. I přesto, že Olšany 
jsou mladá obec, existuje domněnka, že si lidé i tady vytvořili jakýsi místní lidový kroj. 
Podle dobových fotografií chodila děvčata v českých krojích, ale existenci „olšanských 
krojů“ dokazují historické fotografie z kroniky.    
    Dle fotografie paní Myslínové byl v roce 2010 vytvořen olšanský kroj. O zrekonstruo-
vání jedné z variant se zasloužila dcera paní Myslínové, paní Pavla Křetínská, která ušila 
pro Olšany nový kroj s prvky dle dobové fotografie.    
     Kroj byl slavnostně představen na výročí obce v Olšanech dne 11. 9. 2010. O rok poz-
ději zhotovila paní Křetínská pánský kroj. Tento kroj se užívá při slavnostních příležitos-
tech a hodech v obci. Je vystaven na Obecním úřadě a jsou k němu k dispozici návody 
na jeho užití včetně materiálu a nákresu vyšívaných vzorů.     
     Pokud byste měli zájem si tento kroj zhotovit, rádi Vám návod poskytneme.  Paní Kře-
tínská nás bohužel v letošním roce v požehnaném věku opustila. Nikdy nezapomeneme 
na její zásluhu a přejeme ji krásný a radostný odpočinek v Božím pokoji. 

Eva Modlitbová

ČTENÍ KE KAFI
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      26. října se Kulturní dům v Olšanech proměnil v strašidelnou svatyni, kde se konala 
velkolepá Halloweenská párty. Výzdoba na tuto příležitost byla opravdu dechberoucí 
– strašidla a duchové na každém kroku, velký pavouk, kterému zářily oči do tmy, tekoucí 
mlha a atmosféra plná tajemství.
    Odpolední část programu začala v 15:00 a byla věnována dětem. Celkem 65 dětí, 
převlečených do různorodých a kreativních masek, se zapojilo do mnoha soutěží. Pro 
všechny byly připraveny odměny, takže nikdo neodcházel s prázdnou. Od čarodějnic 
přes superhrdiny až po roztomilá zvířátka – fantazii se meze nekladly a děti si tuto část 
programu náležitě užily.
      Po skončení dětské části se kulturní dům připravil na večerní program pro dospělé. 
I tato část byla plná soutěží a zábavy, do které se zapojilo zhruba 20 dospělých. A i oni si 
dali záležet na svých kostýmech a maskách. Kreativita dospělých neznala hranic a atmo-
sféra byla plná smíchu a radosti.

Spolek SNOB

     2. listopadu pořádal v místním kulturáku koncert kapely D.N.A. Brno spolek Olše. 
Posluchači se shodli na chytlavé a pestré hudbě i zajímavosti textů. 

     8. listopadu pořádali Včelaři z Olšan a Habrovan Zdobení perníčků a motání svíček 
ze včelího vosku. 
    Akci jsme tentokrát nachystali na hasičce, protože jsme potřebovali troubu na pečení 
perníčků. Pro děti, ale co si budeme povídat, také pro dospěláky jsme připravili zdobení 
perníčků, motání svíček ze včelího vosku a k dispozici bylo i těsto k vyválení, vykrájení 
a upečení perníčků. Jenže těsta si děti nevšímaly. Měly totiž plné ruce práce se zdobením 
perníčků a motáním svíček.
    Klubovna hasičů byla plná dětí, které tvořily, a dospělých, kteří jim pomáhali nebo se 

pokoušeli o vlastní 
výtvory. Můžu říct, 
že to tam hučelo 
jako v úlu. Domů si 
děti odnesly naz-
dobené perníčky 
i umotané svíčky.
    Děkujeme hasi-
čům za půjčení své-
ho zázemí a p. Kun-
cové za napečení 
perníčků.
    Další naše akce 
byla ve středu 27. 
11. Tady jsme se při-

dali ke karetnímu a deskovkovému večeru, kde jsme připravovali dárečky na prosincové 
setkání s důchodci.                                                                                    za včelaře Jana Pilátová

   Čtení ke kafi doplňujeme i fotografickými vzpomínkami. Můžete si prohlédnout zmí-
něnou fotografii paní Myslínové i zavzpomínat na úžasně usměvavou Pavlu Křetínskou 
a její velkou zásluhu při obnově místního kroje. Na další fotografii najdete hodovou cha-
su z roku 1924 s pestrou škálou zdobení krojů. A přidáváme i skupinu ve zhotovených 
krojích, která se sešla při obecních oslavách v roce 2013. 

ZJ

FOTOVZPOMÍNKY
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uvolněné místo mohly jiné místní medonosné keře. Ten den jsme taky stihli oboha-
tit záhon jedlých keřů na Močárech o moruše, kustovnici a angrešt. Práce nám šla 
hezky od ruky, motivací bylo i závěrečné opékání špekáčků a naklíčeného hrachu 
– pučálky. Přítomné děti si dovedly najít svou zábavu, buď pomáhaly nebo tréno-
valy své lezecké schopnosti.

   14. října nám o své velké cestě povyprávěl olšanský rodák a cestovatel Jiří Samso-
nek. Přednáška Z Olšan až na Antarktidu byla protkána mnoha krásnými fotografiemi 
a určitě posluchače zaujala – soudě podle plného sálu a hlasitého potlesku na závěr. 
Během přednášky bylo postaráno i o naše ratolesti. Sdílíme reakci na akci od paní Jany 
Šnédarové s rodinou.
      V říjnu jsme měli příležitost poslechnout si inspirativní cestovatelskou přednášku pana 
Samsonka. Ocenili jsme zajištěný dětský koutek s ochotnou slečnou, díky čemuž jsme si 
akci mohli užít. Přednáška nás nadchla a rádi bychom viděli více podobných akcí.   
    18. října pořádal Tenis bike Olšany koncert skupiny Šašci v manéži.

    20. října jsme do obce přivítali 3 nové občánky. K příjemné atmosféře této oslavy 
přispělo krásné vystoupení dětí z naší Mateřské školky. 

    20. října se přišlo 99 účastníků pobavit při divadelním představení Davida Kříže 
Upírky. Děkujeme „davákům“ za příjemně strávený nedělní podvečer, spoustu výbor-
ných vtipných i mrazivých scén, pěkných písní i tanečních choreografií této upíří komedie.



  20. září Kulturní dům v Olšanech opět ožil filmovým večerem, který pořádal spolek 
SNOB. Tentokrát se na plátně objevil velmi kladně oceňovaný film „Vlny“ od režiséra Jiřího 
Mádla. Promítání začalo ve 20:00 a přilákalo rekordní množství diváků.
      Diváci měli možnost ponořit se do emocionálně nabitého příběhu, který Vlny přinášejí. Film 
byl oslavován pro své citlivé zpracování a silné herecké výkony, což jistě přispělo k velkému 
zájmu o tuto akci. Atmosféra v sále byla plná očekávání a napětí, které se přeneslo do každé 
minuty promítání.
    Spolek SNOB děkuje všem, kteří si našli čas a přišli se podívat na tento výjimečný filmový 
zážitek. Výtěžek ze vstupného jsme věnovali na pomoc oblastem zasaženým povodněmi.

Spolek SNOB     

   5. října proběhla Podzimní vycházka. Ačkoli počasí nebylo ideální, na zastávce 
se sešlo téměř 25 účastníků. Autobusem jsme se svezli do Habrovan, odtud puto-
vali do Panské skaly a lesem po nové turistické trase do Koprovky, kde nás čekal 
občerstvovací tým. Opekli jsme si špekáčky a příjemně popovídali, nechybělo ani 
něco na zahřátí. Pak už zbývalo jen s hromadou nasbíraných bedlí vyrazit domů. 
Bývalý lom Koprovka už byl vyňat z dobývacího prostoru a brzy bude převeden 
do obecního majetku. Příští rok tak přibude další zajímavé místo pro naše výlety, 
dobrodružné výpravy a setkávání. 
  

   12. října se sešla hrstka odhodlaných akátobijců a pustila se do další redukce 
výmladků v Borečkách. Moc děkujeme za každou pomocnou ruku, protože jsme 
zvládli i vysadit další rostliny a otestovat vybavení lesní herny a badatelny v První 
skale. Co o letošním Akátobraní napsala Katka Pirklová, jedna z účastnic?
     Akce spočívala ve vymýcení co největšího počtu invazivního akátu, aby na 
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silami upravili. Jsou tu lavičky a ohniště, herní stoly a další vybavení pro veřejnost i pro spolky 
a místní školku. 
     V průběhu celého roku jsme pořádali řadu zdravotních workshopů, setkání a kulturních 
akcí, které byly hrazeny z dotace Podpora mezigeneračních, proseniorských a komunitních 
aktivit v Olšanech. 
      V září byla zpevněna další část krajnice na Zahrádkové cestě, která byla z části hrazena též 
z dotace Jihomoravského kraje. 

     Nový obecní úřad 
     V příštím roce nás čeká rekonstrukce zakoupené stavby Penzionu u Kalába. V prostorách 
bývalého penzionu vzniknou kanceláře obecního úřadu a zasedací místnost, knihovna, byt 
pro pana Ševčíka a jeden sociální byt. Náklady na rekonstrukci budeme hradit z vlastních 
zdrojů. 

ÚSPĚŠNĚ PROBĚHLO…

       Přejeme Vám všem pokojné prožití doby adventní a krásné a radostné prožití vánočního 
času, zdraví, štěstí a lásku v novém roce 2025. 

redakce Olšanského občasníku 

       Láká vás zapojit se do místních hodových tradic a pomoct je udržovat stále živé? 
Přidat se ke krojované chase a nácviku tanečních vystoupení na hodové odpoledne, kte-
ré proběhne 24. května? Ozvěte se Kristýně Modlitbové na facebooku nebo na mailu 
k.braunova93@seznam.cz.
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      Vážení a milí spoluobčané, 
doba adventu a Vánoc nám opět klepe na 
dveře. Přichází chvíle, kdy se naše domovy 
zaplní vůní cukroví, světlem svíček a atmo-
sférou očekávání. Vánoce jsou časem rado-
sti, pokoje a setkávání, ale také příležitostí 
k zastavení a zamyšlení nad tím, co uplynulý 
rok přinesl.
    Rok 2024 byl pro nás všechny rokem plným 
změn, práce a výzev. Jsem vděčný za to, že 
i přes všechny těžkosti jsme jako obec doká-
zali držet pohromadě, navzájem si pomá-
hat a společně budovat místo, které je pro 
nás všechny domovem. Vaše aktivita, zájem 
o dění a snaha přispět k životu naší obce 
jsou tím, co naši vesnici činí výjimečnou. Vel-
ké díky patří paním učitelkám a paní ředitel-
ce z místní Mateřské školy za to, jak se nám 
krásně starají o ta naše zlatíčka. Dále bych 
chtěl poděkovat zaměstnancům, zastupite-
lům, spolkům či jiným organizacím, kulturní 
komisi obce i vám všem ostatním, protože 
bez vaší energie a odhodlání by nebylo mož-
né dosáhnout výsledků, které dnes vidíme. 
Vaše práce a zájem o dění přispívá k tomu, 
aby se nám v naší dědince opravdu žilo krás-
ně. Je mi ctí s vámi spolupracovat a těším se 
na další společné výzvy a úspěchy, které nás 
určitě čekají. Děkuji vám!
   Vánoce nám však také připomínají hodno-
ty, které často v každodenním shonu pře-
hlížíme – rodinu, přátelství, lidskou blízkost 
a schopnost pomoci těm, kteří to potřebují. 
Věřím, že každý z nás si najde chvíli na malé 
skutky, které mohou jiným vykouzlit úsměv 
na tváři.

Poděkování na závěr
Děkujeme všem za poskytnutí příspěvků a fotografií.
Své příspěvky do dalšího čísla můžete poslat na náš e-mail do 10. 3. 2025
Vyhrazujeme si právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů. 
Sepsala a sestavila Eva Modlitbová, autoři zaslaných článků jsou uvedeni (zkratka ZJ ozna-
čuje Zdeňku Jičínskou). 
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   Přeji vám všem krásné a klidné svátky. 
Ať ve vašich domovech zavládne poho-
da, radost a láska. Do nového roku 2025 
vám přeji pevné zdraví, štěstí a úspěchy 
v osobním i pracovním životě. Společně 
dokážeme opět posouvat hranice možné-
ho a zlepšovat život v naší obci.

Jan Ivanšík, starosta obce

AKTUALITY
 Dotace, příprava investičních akcí

  V letošním roce byla dokončena výstavba 
areálu Cihelna, připravujeme podklady pro 
kolaudaci. Příští rok budeme pokračovat 
v terénních úpravách v okolí prostranství. 
Doufáme, že areál bude hojně využíván. 
  V rámci dotačního titulu JMK byl otevřen 
areál První skaly. Místo jsme společnými 


